Docent Catholici, dari bona justorum opera, quæ non sint peccata. Quamvis enim multis justorum operibus conveniat ut peccatis non careant venialibus, et in multis offendant justis, non tamen dicendum est, omni actioni à justo procedenti conjunctam esse peccatum. Cur enim? An quia omnia vitiantur ab innatâ concupiscentiâ? sed unde probatur, ad universa et singula justorum opera concurrere vitiosum motum concupiscentiæ, quæ non semper movetur, et cui à justis frequenter resistitur? An quia justis non tanto fervore et perfectione dilectionis operantur, quanto operabuntur in cælis? Sed unde probatur eum, v. g., non diligere Dominum Deum ex toto corde, qui constanter pro eo martyrium subit? Fieri potest ut perfecta mandati observatio reperiat, ubi tamen in simili reperitur actio perfectior. Sic omnes Apostoli ex man-

dato prædicabant, non Ideò imperfectè nonnulli, quia de Evangelio vivebant, quamvis perfectiùs S. Paulus, qui nullo audientium sumptu prædicabat. Quomodò sit possibile servare omnia præcepta, et tamen impossibile non offendere venialiter, vide Vasquium 1-2, tom. 2, disp. 212, cap. 1; et cap. 2, n. 14, pag. 700, etc.

### Conclusio.

Habetis, domini Protestantes, in hoc quarto motivo plerasque controversias fidei quæ inter Catholicos et Protestantes agitantur, breviter deductas. Rogamus Deum, ut qui responsuri sunt (quos non defuturos faciliè conjicimus) modestiam adferant et moderationem; modestiam si attulerint, rem facient convenientem, lectoribus jucundam, et universis utilem; moderationem si præstiterint, non tribuent Ecclesiæ catholicæ vel alienas vel particularium doctorum sententias; sed rem ipsam aggredientur, quæque universaliter definita et recepta sunt, liberè examinant; tum improbant quod displicet, tum solidiora, si possint, proferentes. Ita enim ad pauciores venietur controversias, et quæ supererunt, minorem patientur difficultatem, si quidem præmissâ ratione procedatur.

---

## FRANCISCI VERONII (1).

### METHODUS COMPENDIARIA,

*Sive brevis et perfacilis modus, quo quilibet catholicus etiam scholis theologis non exercitatus, potest solis Bibliis, sive Genevensia illa sint, sive alia, et Confessione fidei religionis prætensæ, ministrum evidenter mutum reddere, et religionario cuicumque, quòd in omnibus et singulis prætensæ reformationis suæ punctis errore teneatur, demonstrare.*

#### CAPUT PRIMUM.

*Quomodò religionario demonstrari debeat, quòd nullum purum verbum Scripturæ sanctæ habeat, quo articulus aliquis Reformationis suæ prætensæ justificetur.*

Cum ministro aliquo aut religionario ad nos

(1) Vide Franc. Veronii vitam, Theologiæ vol. 4, col. 1313.

veniente, sic procedendum: Vos in articulo 51 Confessionis fidei vestræ, sic loquimini: «Nostro tempore, quo status Ecclesiæ interruptus erat, suscitavit Deus extraordinario modo homines, qui vastatam ac desolatam Ecclesiam de novo erigerent.» Sic religio vestra prodiit, ut dicitis, ut nostros reformet errores. In articulo 5, hæc verba habentur: «Verbum quod his libris (de libris

(Scripturæ sanctæ sit mentio) continetur, est veritatis omnis regula, complectens universa ad cultum divinum, nostramque salutem necessaria; neque homini, vel etiam angelo fas est quidquam addere, diminuire, mutare. Ex quo sequitur, neque antiquitatem, neque consuetudinem, neque multitudinem, neque sapientiam humanam, neque judicia, neque aëta, neque dicta, neque decreta, neque concilia, neque visiones, neque miracula sacræ huic Scripturæ opponi debere, sed contra res omnes juxta illam examinandas, dirigendas et reformandas esse. Hæc sunt verba jam dicti articuli. Sic tam in hoc quàm in altero articulo, si conjunctim sumantur, dicitis quòd vos, aut Religio vestra, vel ministri vestri (quod volueritis, accipite) suscitati sitis, et à Deo missi ad collustrandum nos lumine veritatis, et ad nobis errores nostros patefaciendum, et hoc per solum et purum Dei verbum in Scripturâ sanctâ contentum, quæ est *regula infallibilis veritatis*.

Primò tantisper oppugnare possum qualitatem Reformatorum, quam vobis adscribitis, donec mihi ostenderitis litteras missionis vestræ et commissionis. Possum legitimè excusari, si Reformationi vestræ non me subjiciam. Quod corpus, sive judiciale illud sit, sive aliud, vellet in titulum Reformatorum legum et consuetudinum, secundum quas in exercitio muneris sui procedit, recipere quempiam, qui diceret se missum esse, ut regio munere fungeretur, si commissionis suæ litteras non posset ostendere? Tamen ultrò ad qualitatem hanc et titulum Reformatorum vos admitto, et placet ut me veritatem doceatis, et abusus meos, si qui sint, reformetis.

Secundò, quibus regulis et quâ formâ vultis me corrigere, errores meos detegere, et in veritate evangelicâ illuminare? Respondetis in articulo 5, jam nominato, quòd id facere velitis per purum verbum Dei, in Scripturâ sanctâ expressè positum; seponendo *antiquitatem, consuetudines, multitudinem, sapientiam humanam, judicia, aëta, dicta, decreta, concilia, visiones, miracula*. Possum ejusmodi reformationis modum rejicere; nam quare non etiam cum Scripturâ his omnibus regulis utar ad veritatem cognoscendam, præsertim edum Scriptura non dicat, quòd ipsa sola sit *regula omnis veritatis*? Durum est mihi valdè omni antiquitati renuntiare, conciliis, miraculis, et omnibus jam dictis. Nihilominùs, ut

vobiscum collationem inire aggrediar, gratis titulum Reformatorum, per purum verbum scriptum vobis concedo, et paratum sum omnibus jam dictis renuntiare, modò promittatis, quòd per puram Scripturam sitis mihi errores meos manifestaturi.

Tertiò plures sunt hujus Scripturæ versiones; secundum quam vultis me reformare? fortassis id facere volete secundum versionem Genevensem? recusare possum reformationem per ejusmodi Scripturam, cum ipsa sit mutilata, aucta, depravata, plusquàm in 2000 textibus. Cæterum, ut locus collationi detur, tertiam hanc vobis offero gratiam. Sum contentus oculos aperire, et religionem vestram amplectari, si per purum verbum contentum in versione Genevensi, et fidei veritatem, quam venditatis, et errores meos ostenderitis.

Vobis triplicem, et quidem non exiguam, exhibeo gratiam. Prima est, quòd vobis titulum Reformatorum non denegem; secunda, titulum Reformatorum per purum verbum; tertia, per purum verbum secundum versionem Genevensem. Cæterum memineritis quòd tantum mihi purum verbum afferre debeatis: nam si loco illius interpretationes vestras mihi obtruseritis, confessionem vestram abnegatis, et fidem datam non servatis. Valdè imprudens essem, si toti antiquitati renuntia-rem, conciliis, aut miraculis, necnon reiquis, propter interpretationem et judicium vestrum.

Conformiter iis quæ dicta sunt, promissioni vestræ ac iis quæ habentur in articulo vestro 5, duo à vobis peto : Primum, ut per purum verbum mihi ostendatis veritatem omnium articulorum, quibus, ut dicitis, fidem adhibere debeo; paratus sum credere, si eos per Biblia, etiam Genevensia, comprobaveritis. Secundum, ut mihi errores meos per ipsum purum verbum demonstratis; utrumque peto; nam id profiterini vos facturos, dum asseritis, quòd Scriptura sit *regula omnis veritatis*, et quòd aliam non agnoscatis. Et posito quòd in fide meà errore circumducerer, nollem tamen ab eâ desciscere propter aliam, quæ meâ pejor esset. Equis equum luscum pro cæco commutavit? Cupio igitur per purum verbum, fidei vestræ veritatem mihi manifestetis, nec est quòd vos excessetis, nam missi estis, ut nos illuminetis, et nobis veritatem aperiat. Ego expressius primam petitionem meam formo, nimirum, ut per purum verbum articulos Confessionis vestræ sab-

aperiatis, quibus vultis me illuminare, et mihi veritatem manifestare.

Dicitis in articulis 36 et 37, quod per *fidem apprehendamus*, aut secundum terminos inter vos usitatos, *per os fidei, corpus Domini nostri*; et quod *cœna est figura corporis sui, quod tantum in cœlo est*. Hoc ostenditur. In Bibliis omnibus Genevensibus non invenio mentionem aliquam fidei, *oris fidei*, nec ea loqui de *figurâ Jesu Christi absentis*, in locis in quibus agitur de cœnâ; si hoc commonstraveritis. Jamjam ego credam; et primæ religioni mox renuntiabo: si non, vani estis et impostores. In articulo 41 dicitur quod *peccatum originale post baptismum sit semper peccatum, quoad culpam, quamvis condemnatio aboleatur in infantibus Dei, dum per bonitatem suam gratuitam illis non imputatur*. Hoc probatum per purum verbum Genevense. In articulo 24: *Jesu Christus nobis datus est pro solo advocato*. Tantum pro voce *solo* digladiamur; ostendite mihi in Scripturâ Genevensi. In articulo 20 habetur: *Credimus nos esse particeps hujus justitiæ* (scilicet christianæ) *per solam fidem*; tantum de voce, *sola*, contendimus. Etsi opera facta in fide Jesu Christi sint necessaria, ostendite mihi vocem hanc, *sola*, in locis in quibus fiat mentio operum factorum in fide Jesu Christi, et non in locis in quibus manifestè sola opera legis Judaicæ excluduntur à justificatione christianâ, de quo et non alio disputamus.

Ego capite 4 confero textus quos ibi citat Prætensa in margine omnium istorum articulorum, et ostendo quod ne quidem unicus articulorum istorum ibi invenitur; ubi veritatem eorum mihi probaveritis, quæ vultis, ego credam; demonstrate mihi, sicut diximus, falsitatem articulorum quos ego credo.

Articuli fidei meæ sunt, exempli gratiâ, quod sit *Purgatorium; intercessio sanctorum; confessio auricularis*, et alii; *sancritatem peregrinationum, vota monastica agnosco*. E contrario articulo 24 dicitis quod *sanctorum intercessio sit abusus, Purgatorium, vota monastica, peregrinationes, et similia, illusio*. Errorem mihi in his articulis monstrate, et quidem per purum verbum, quod non citatis in margine ejusdem articuli 24, unde signum est vos illo destitui. Respondebitis mihi, quod ad probandum hæc omnia esse abusus, sufficiat, quod non inventantur in Scripturâ, quia concedenda tantum sunt quæ in Scripturâ reperuntur; huic respondeo, quod, aut hæc propositio: *Nihil credendum,*

nisi quod in Scripturâ habetur, continetur in puro verbo Dei, aut non: si non continetur, tu, Domine minister, hanc propositionem obtrudendo, et volendo fidem illi adhibitam, fidem tuam mendacem esse ostendis, nec stas promissis tuis; nam pollicitus es mihi, quod tantum pro *regulâ omnis veritatis* sis Scripturam deprompturus, hoc est, non sis locutus mihi nisi per Scripturam, et tamen propositionem hanc in medium profers, quæ in Scripturâ non extat, quæ propositio fundamentalis est, cui plures aliæ inniuntur. Quod si prædicta propositio est in puro verbo, ostende. Sed memineris, quod tantum purum verbum afferri debeat. Si per hoc purum verbum mihi veritatem articulorum vestrorum, et meorum falsitatem manifestam reddideris, jamjam paratus sum errorem meum agnoscere, et fidem vestram suscipere. Sed recordare, domine, quod spoponderis te mihi per purum verbum demonstraturum et veritatem vestræ fidei, et errores meos; imò renuntiavi omni antiquitati, conciliis, miraculis, arestis, edictis, visionibus, hæc conditione, et non aliâ.

In memoriam veniat quod, loco puri verbi, mihi adducere non debeas interpretationes aut consequentias vestras: nam aut hæc interpretatio est in Scripturâ, aut non: si sit, proferat Scriptura, dicat Scriptura, quod quævis propositio, quam mihi exponitis, intelligi debeat prout mihi interpretamini, et oportet, ut tantum ad instar organi sitis, illa proferentis: si non sit, fidem vestram mendacii insimulatis. Aliam effingite ut volueritis, et tunc de eâ inter nos disceptabimus. Aliàs non mihi promissa servatis, et verè omni judicio destituerer, si propter interpretationem vestram renuntiarem conciliis, arestis, aut multitudi.

Si religionarius excusaverit suam insufficientiam producendi textus Scripturæ, quos ab ipso Catholicus exigit, propter fidei suæ justificationem, in primis ostendendum est, quod obligetur, secundum articulum suum 4, fidem non adhibere in negotio fidei suæ, communi concordie et consensui Ecclesiæ, multò minùs ministri alicujus sententiæ, quod non facit, dum credit articulos Confessionis suæ, quia confidit quod ministri textus aliquos Scripturæ habeant, qui ipsos justificent, quantum ipsos textus ignoret. Secundum, ut ipsi evidens fiat, quod non sint tales textus, conferendi sunt illi quos fidei Confessio citat in margine suo: cum enim, ut titulus fert, facta

sit communi concordia et consensu partiariorum suorum, si dicti textus tanto studio et diligentia citati, non contineant id quod docet articulus, ne in speciem quidem probabile esse potest, alios inveniri meliores.

Obtuli pluribus ministris et aliis, quod vestem meam mutare vellem, si ex omnibus locis citatis in dictis marginibus, articulorum controversorum, saltem unicus inveniretur, etiam traductionis Genevensis, qui manens purus, sine glossa aut interpretatione ministralli (et glossa quæ non potest esse verbum scriptum, cum charta non legatur) contineret quod articulus continet. Incredibile videtur, quod tam impudentes homines inveniri potuerint, qui eum sint protestati non velle nisi verbum scriptum, centena tamen loca citent, nec unus inveniat talis, qualem persuadere volunt esse credendum; et deploranda valde res est, quod milliones personarum fide ministrorum in animum suum induxerint dictos textus docere id quod continent articuli, nec unquam inter se eos contulerint, et quod propter hoc sanctos Patres rejecerint, concilia, etc.

Præcipuos simul confero capite 4: eos Inde decemet Catholicus, et religionario monstrabit, quod errore implicetur. Ne seduceretur, oporteret nullum haberet articulum quem non probaret verbum in margine citatum. Catholicus pro exemplo proferet articulum 2: ille dicit de peccato originali loquens, quod post baptismum sit semper peccatum, quoad culpam, quamvis condemnatio aboleatur infantibus Dei, dum per bonitatem suam gratuita illis non imputatur. Videamus hoc purum verbum citatum in margine, quod dicat id quod docet articulus. Unicus textus citatur ad Romanos 7, v. 7: *Quid ergo dicemus? lex peccatum est? absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem; nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces.* Hic est integer locus. Legat religionarius et relegat, sitque ipse iudex, si hoc purum verbum scriptum et citatum dicat id quod docet articulus. Quam impudens impostor hic adversarius, qui vult credamus in hoc loco legi quod peccatum originale post baptismum sit semper peccatum quoad culpam, quamvis condemnatio, etc. Estne ibi distinctio peccati, quoad culpam, et quoad condemnationem et pœnam? habeturne ibi, quod culpa maneat? siue mentio de non imputatione quoad condemnationem, culpa manente? Estne ibi baptismi mentio?

Qui oculos prorsus velatos gerit, legat quod

oppugnatus, et in quo accusamur, judicamur, et condemnatur tanquam errore circumventi, et propter quod ecclesiæ nostræ igne absumantur, monasteria complentur, presbyteri jugulentur. Legat in hoc puro verbo, omnia supradicta, quæ sunt pura. Estne aliquid quod aliquo modo ad rem faciat? Numquid sensus expers is esset qui diceret se in hoc textu per consequentiam evidentem et necessariam demonstraturum substantiam articuli hujus: *Peccatum originale post baptismum manet quoad culpam?* Et adversarius qui dicit, quod prodeat, ut in hoc puncto nos reformet per purum verbum, nec facit nisi per hunc textum, numquid evidenter seductor est? et qui nos accusat, judicat et condemnat, quod contrarium credamus, et protestatur quod nos velit accusare, judicare et condemnare per puram Scripturam, nec facit nisi per hunc textum, nonne calumniator est, et falsus iudex? Et in executione hujus sententiæ suæ, evertendo, comburendo, expoliando, quinque præliis concertando, sacerdotes contrucidando, et statum in Gallia faciendo, numquid reus est millionum criminum, reus læsæ majestatis divinæ et humanæ? et huic parti adhærens, nonne adhærens est parti deceptorici et criminali?

Religionarii particulares non existimant ministros suos tantæ impudentiæ esse, ut dicant quod locus in margine citatus probet quod docet articulus, nec tamen ita sit, et confident auctoritati et bonæ fidei ministrorum, etiamst locum illum non examinaverint. Videte, religionarii (ut planum fit in hæc collatione), quam impudenter et inverecundè ministri vestri, et Confessio fidei vestræ vos decipiant, et tam insolenter, quod nisi oculis vestris impudentiam videretis, vix possetis vobis persuadere, homines tam dimisso pudore esse, qui audeant inde quinque certamina in Gallia committere, etc. Quam enorme hoc est crimen! Sed ad alios articulos contento studio pergamus.

Oportet Catholicus inducat religionarium ut componat alterum cum altero, sicut videbit me componere capite 4, et instet in unoquoque et in omnibus, ut religionarius fateatur quod textus citatus non contineat quod docet articulus, accipiendo sine glossa, interpretationibus et consequentiis, de quibus ægimus inferius. Interpretationes et consequentiæ non leguntur in charta, unde non sunt verba scripta; in illis minister potest falli; nam si tota Ecclesia errare potest, secundum doctri-

nam prætensæ Reformatæ, multò magis unusquisque particularis minister. Ille consistendum est, et in omnibus faciendum, quod in articulo 2 feci. Si dicant adversarii quòd quando promiserunt purum verbum, intellexerint se velle obligare ad proferendum verbum conjunctum interpretationibus et consequentiis suis, instandum est, petendo, si pars adversa habeat aliquod verbum scriptum, quod æponendo omnem consequentiam et interpretationem, aliquem articulum suorum pronuntiet, aut agnoscat se nullum habere. Verum est, quòd verbum scriptum, injunctum consequentiæ suæ, non amplius sit purum verbum scriptum; sed non est opus diutius consistere in hoc nomine, *purum*; res ipsa perurgenda est, nimirum respondeat si textum aliquem habeat, qui sepositis interpretationibus et consequentiis, de quibus statim tractabimus, doceat et pronuntiet id quòd continetur in articulo de quo agitur; nam quis non videat rationi consonum esse, ut priùs videatur hoc quòd purus textus sine glossâ et consequentiâ dicit, quàm id quòd dicit cum interpretationibus et consequentiis, quas erroneæ cervicæ dabunt et excogitabunt?

## CAPUT II.

*Quomodò invalidandæ sint interpretationes quas afferunt religionarii in Scripturæ textibus.*

Si minister prætendat interpretationem, quam dat, ostendere bonam esse, per alium Scripturæ locum: exempli gratiâ, si prætendat non esse propriè accipiendâ hæc verba: *Hoc est corpus meum*, sed figuratè, eò quòd hæc: *Ego sum vitis*, non sint propriè accipiendâ, petendum est ab eo, primò, antequàm fiat progressus ad aliquam interpretationem, si textum aliquem formalem habeat, qui sine aliquâ interpretatione nos erroris condemnet, verbigratiâ, in hoc quòd credamus in sancto Sacramento esse corpus Domini nostri; si lubeat, afferat, obscurum relinquendo, et perspicuum eligendo; si non habeat, ingenuè fateatur quòd nullum habeat purum verbum Scripturæ, per quòd sine aliquâ interpretatione possit nos condemnare, arctandus est ut hoc confiteatur; ubi confessus fuerit, ad interpretationem quam dat, veniendum est.

Secundò quærendum est, si Scriptura dicat quòd verba ista: *Hoc est corpus meum*, debeant exponi per illa: *Ego sum vitis*, aut non: si dicit Scriptura, eam expromat; si non dicit,

minister Scripturæ non servit ad instar simplicis organi.

Tertiò inquirendum est, quis sit iudex noster futurus in controversiâ quam habemus, si interpretatio textus, quam producit minister, bona sit, an non. Si iudicat nos Scriptura, necesse est dicat interpretationem hæc esse veram; si ipsa non loquatur, igitur minister se iudicem constituit, et articulus fidei de quo contendimus, cum habeat pro ultimo subterfugio hæc interpretationem, minister renuntiat articulo suo 5, in quo profitetur se pro solo iudice suo accepturum Scripturam sanctam, et se arbitrum reddidit ac iudicem ultimum in controversiis nostris. Non est opus ulterius progredi; si hoc concessum fuerit, Prætensæ jam velut vinculis quibusdam et nervis constringitur. Et fortassis satius est ibi quiescere, ut minister planè obmutescat; nihilominus, ut aliâ quis poliatur victoriâ, si is, qui cum religionario agit, doctus est, et in Scripturâ versatus, post hæc tria jam dicta,

Quartò interrogandum est, si religionarius erret in explicatione suâ et interpretatione loci Scripturæ, de quo agitur, an non: si errat, articulus fidei suæ fundatus super hæc interpretationem etiam erroneus est, ac proinde non est amplius articulus fidei. Quomodò fidem suam stabilire potest super eo quòd fallibile est? et observandum, quòd, secundum articulum suum 4, non obligetur confidere interpretationi huic, spiritui et auctoritati ministrorum suorum (etiam rationabile non esset rejicere interpretationes Scripturæ quas nobis prodiderunt sancti Patres, ut ministrorum interpretationi, quæ fallibilis agnoscitur, adhaerescamus), sed proprio suo iudicio et persuasioni, quæ dicitat interpretationem suam veram esse. Quanta hæc est dementia, quòd ensifer quispiam persuasionem articuli fidei suæ fundet super interpretationem suâ, quam fallibilem fatetur esse; interpretationem verò sanctorum, Patrum, antiquitatis, conciliorum, etc., rejiciat? Si adversarius dicere vellet se non errare in suâ interpretatione, illi obijciendum est, 1º quòd dicat in articulo suo 51, totam Ecclesiam errare, imò errasse his verbis: « Nostro tempore, quo status Ecclesiæ interruptus erat, suscitavit Deus, extraordinario modo, homines, qui vastatam ac desolatam Ecclesiam de novo erigerent. » Si tota errat Ecclesia, quomodò se non posse errare existimat? 2º Per quem Scripturæ locum ostendit se non errare? Quis non potius asserat Eccle-

siam errare non posse? 3<sup>o</sup> Ministri concedunt se omnes fallibiles esse.

Quintò audienda est interpretatio loci quam offert minister, et respondendum probationibus quas pro explicatione suâ producit. Sed in memoriam revocandum est quòd religionarius per confessionem fidei suæ obligetur ad instruendum nos, et proinde ad probandum interpretationem suam, et sufficit nobis eam, si non convincat, negare; nec astringimur negationis nostræ rationem reddere, quòd familiare est ei qui partem defendens sustinet. Et melius est simpliciter negare quàm rationes negationis in medium proferre; nam per illas minister occasionem arripit à proposito deflectendi, nec tam citò potest constringi; subterfugia tantùm quærit; sed removenda sunt, quantum fieri potest. Sic procedendum est, quando minister vult errores nostros prætextens demonstrare, per textum aliquem interpretatum, non utendo aliquâ consequentiâ.

### CAPUT III.

*Quomodò religionarius sit abduendus à consequentiâ quas ex puro verbo scripto deducere conatur.*

Quando religionarius vult ostendere nos errare per consequentiâ aliquam, quam deducit ex verbo Dei, exempli gratiâ: *Credimus corpus Domini nostri esse in Sacramento altaris*, vult per consequentiâ deductam ex purâ et solâ Scripturâ probare quòd non sit, hoc modo: Actuum 3 dicitur quòd *eum oporteat cælum recipere, usque in tempora restitutionis omnium*; ergo *non est in terrâ*. Hic est ipsius syllogismus: Corpus quod in cœlo est, non est in terrâ; corpus Jesu Christi, ut dicitur Act. 3, est in cœlo; ergo non est in terrâ. Hoc modo procedendum est. Primò antequàm huic argumento respondeatur, petendum est ministro, si extat aliquod purum verbum, quod sine consequentiâ aliqua in hoc puncto nos erroris condemnât, aut non. Si sic, exhibeat; nam promittit quòd per purum verbum velit nos reformare; si non sit, fateatur se nullum purum verbum habere, quod seponendo omnem consequentiâ, arguat nos erroris.

In hoc instandum est, et exigenda hæc ministri confessio, priusquàm ad alia progrediamur. Ubi minister hæc concesserit, quamvis hæc victoria possit sufficere (nam coacti sunt renuntiare articulo 5 Confessionis fidei suæ, et evertere quod majorem religionariorum

partem in erroribus fovet; qui parti istî adhærent, eò quòd à parte suâ habere existiment purum verbum Dei, et soli Scripturæ inniti), et fortassis satius esset in hoc gradu consistere, ut hoc auribus seductorum clariùs insonaret, qui tamen in suâ vult venatione perseverare, et cervum è munitione suâ expulsum, ulterius prosequi, admittat ministrum ad deductionem consequentiæ; factâ ab adversario deductione, non statim Catholicis ipsius veritatem impugnet, non statim eam falsam esse ostendat, sed priùs premat eum, ostendendo consequentiâ suam non esse deductam ex solo et puro verbo Scripturæ sanctorum, sicut se deducturum promisit, et ipsum obligat articulus 5.

Hoc modo progrediendum est: Certum est et ab omnibus receptum, quòd omnis consequentiâ, ut bona sit, deduci debeat ex duabus propositionibus; si ergo altera earum, ex quibus minister suam deducit consequentiâ, non sit in Scripturâ (sicut communiter contingit in argumentis quæ contra nos formant adversarii), et quando contingit quòd utraque sit in Scripturâ, oportet necessariò quòd saltem una sit quæ perperam intelligatur, aut quòd argumentum non sit in formâ; nam ex duabus propositionibus veris in formâ debitâ positâ, nihil falsi sequi potest. Sisti debet ibidem; ostendendum est quòd adversarius Confessionis suæ renuntiet, nec stet promissis, cum non probet errorem nostrum prætextens per consequentiâ deductam ex purâ et solâ Scripturâ.

Exemplo uno illustrabitur, ut sit faciendum in syllogismo jam dicto: Corpus quod in cœlo est, non est in terrâ; corpus Jesu Christi est in cœlo, ut habetur articulo 3; ergo non est in terrâ. Oportet non negando, aut concedendo primam propositionem, ab adversario petere 1<sup>o</sup> si hæc prima propositio sit in Scripturâ aut non, et si eam probare potest per textum expressum; si non potest, ingenuè fateatur; ubi confessus fuerit, urgendus est, et 2<sup>o</sup> probet per consequentiâ deductam ex Scripturâ, et cum non possit, premendus est, ut clarè admittat, ostendendo auditori ministrum non satisfacere promissis, qui receperat se errorem meum ostensurum per purum verbum, quod facere non potest; imò nec ostendere in Scripturâ, per consequentiâ deductam ex illâ, primam propositionem, ex quâ sibi persuadet quòd sit errorem meum prætextens per consequentiâ deductam, manifestaturus.

Elati voce dicendum est quòd jam tertio minister puræ Scripturæ renuntiaverit. Quo facto, 3<sup>o</sup> danda est ministro potestas probandi propositionem suam prout voluerit. Probare non potest nisi dicendo, exempli gratiâ: Nullum corpus plus occupat quàm unum locum; corpus quod in cœlo est, unum corpus est; ergo non plus occupat quàm unum locum. Quod idem est ac si diceret: Corpus quod est in cœlo, non est in terrâ.

Urgendum est 1<sup>o</sup> ut minister ostendat majorem hujus argumenti in Scripturâ; ubi fassus fuerit quòd non possit, compellendus est, probet per consequentiam ex purâ Scripturâ deductam; 2<sup>o</sup> ubi innouerit quòd non velit, rursus ei permittendum est eam probet quo poterit modo; quamvis distingui possit, et concedi naturaliter loquendo, et negari intelligendo supernaturaliter. Adversario incumbit illam probare, quòd facere non potest, nisi dicendo, exempli gratiâ: Nullum corpus supernaturaliter potest sanum esse et infirmum, frigidum et calidum, vivum et mortuum; si idem corpus potest supernaturaliter occupare plura loca, quavis supernaturaliter esse sanum et infirmum, frigidum et calidum, vivum et mortuum; igitur nullum corpus potest esse supernaturaliter in pluribus locis.

Instandum 1<sup>o</sup>, ostendat adversarius in Scripturâ, per textum expressum, majorem hanc propositionem; ubi admisit se non posse illam justificare, petendum est 2<sup>o</sup> illam probet per consequentiam deductam ex solâ Scripturâ. 3<sup>o</sup> Cùm compulsus fuerit fateri se non posse, permitti poterit ei confirmet sicut poterit, semper postulando ostendat majorem et minorem novi argumenti, primò per textum; secundò, saltem per consequentiam; tertio, eo quo poterit modo.

Catholicus potest, quando voluerit populo assistenti indicare quòd minister velit nos reformare per quindecim aut viginti propositiones philosophicas, et per illas nos inducere ut renntiemus antiquitati, miraculis, etc.; et quòd valdè decipiantur, dùm existimant fidem suam solâ sacrâ Scripturâ suffulciri, quam ministri ex propositionibus philosophicis, iisque falsis eliciunt. Petendum est si quinques collatis signis in Galliâ propter philosophiam decertaverint. Existimo permagni momenti esse, si hoc modo procedatur; nam hæc ratione coguntur, quindecim aut viginti vicibus, expressè negare purum verbum scriptum; a gerrimè ferunt ministri, qui sciunt se toties

promisisse hoc purum verbum sectatoribus suis, et delusisse religionarios, qui illis non adhærerent, nisi propter hoc purum verbum. Petendum est insuper, si religionarios falli possit in deductione consequentiæ suæ, aut non, sicut capite præcedenti de interpretatione dictum est: si falli potest, quomodò super hæc deductione et consequentiâ fallibili articulum suæ fidei fundare potest? Non potest ampliùs esse articulus fidei, quippe fides errori non subjacet aut falsitati; quomodò ausus erit dicere quòd falli non possit, cùm profitentur articulo 31 totam Ecclesiam errare posse?

Abhinc non longo tempore perurgebam ministrum præcipuum Parisiensem hoc dilemmate: confessus mihi est se posse falli in deducendâ consequentiâ textuum Scripturæ; inferebam dicens: Igitur non potestis id credere tanquam articulum fidei, quod probare non potestis, nisi per unam consequentiam, quam dicitis evidentem et necessariam, ex Scripturâ desumptam. — Sunt satis multæ veritates, respondebat ille, apertè revelatæ in textibus expressis Scripturæ, nec opus est disquirere quod non est in ipsâ, nisi per consequentiam evidentem et necessariam; — cui replicabam hoc modo: Igitur liberum erit unicuique credere vel non credere id quod per vos non probatur, nisi per consequentias. — Hoc non dico, respondebat ille; — quid dicis igitur? aiebam; dic si liberum sit unicuique hoc credere aut non credere: nunquam potui eum inducere ut affirmativè responderet aut negativè.

Probabam neminem tali fidei obligari posse, ostendendo hoc argumento, non posse esse fidei articulum: Nullus articulus deductus per consequentiam fallibilem potest esse articulus fidei; omnis articulus, quem minister sumit ex Scripturâ per consequentiam, quam dicit esse bonam, est articulus deductus per consequentiam fallibilem; ergo nullus articulus, quem minister deponit ex Scripturâ per consequentiam, quam dicit esse bonam, potest esse articulus fidei. Major hujus syllogismi vera est, et recepta sine contradictione ab utraq; parte, cùm evidens sit fides, quæ veritas est infallibilis, non posse desumere suam infallibilitatem ab eo quod illam non habet. Minor admittitur à ministro confitente quòd sit fallibilis, et possit errare in deductione consequentiæ suæ. Igitur existente argumento in formâ, vera sit conclusio oportet.

tel. Hoc est ac si diceretur, quòd articuli, quos ministri non possunt probare sine consequentis per ipsos ex Scripturâ deductis, quæ fallibiles sunt, ut fatentur, non sint articuli fidei. Et quia ministri compulsi per piæ memoriæ reverendum Patrem Gonterium justificare articulos suos per textus expressos, defectu textuum recurrentes ad suas consequentias, plures eorum fassi sunt articulos necessariò dependere à consequentiis; unde concludo quòd plures eorum articuli non sint articuli fidei. Et quia coacti toties per dictum reverendum Patrem, nunquàm potuerunt exhibere unum expressum pro aliquo suorum articulorum, et examen sequens satis monstrabit quòd facere non possint per inductionem factam in præcipuis, concludo quòd in omnibus eorum articulis ne quidem unus sit qui sit articulus fidei.

Præterea interrogandum est si Scriptura dicat quòd id quod sequitur per evidentem et necessariam consequentiam illius quod continet, debeat haberi tanquàm articulus fidei aut non. Nam aliud est, quòd articulus verus sit, et quòd contrarium dicere sit falsitati alicui adhærere; aliud quòd articulus sit articulus fidei; si dicit Scriptura, exprimat minister purum aliquod verbum, quod dicat: *Quicquid sequitur per consequentiam evidentem et necessariam ex meis paginis, est fidei articulus*; nullus est talis textus in Scripturâ. Si non dicat, quomodò minister vocat articulos, quos probat per consequentias evidentes et necessarias, ut dicit, fidei articulos? Et quomodò, ut tales proponit in Confessione fidei suæ credendos? In quo fundatur quòd dicat quòd tales articuli non solum sint veri, sed etiam fidei articuli; et cum tota reformatio non consistat nisi in articulis quos deducit per consequentias (prout loquitur) evidentes et necessarias, reformatio ipsa nullum articulum fidei continet; et quamvis nos reformaret, non reformaret in aliquo fidei articulo. Sed verumne est an falsum id quod deducitur ex Scripturâ per consequentiam, fidei articulum esse? Si verum, Scriptura, quæ regula est *omnis veritatis* (ut ait articulus 5 adversarii) pronuntiet necesse est; si falsum, quare Confessio fidei proponit illud, et in eo stabilit omnes fidei articulos? Quòd si adversarius dicat quòd plures theologi catholici pro articulo fidei habeant id quod necessariò et evidenter ex textibus Scripturæ deducunt, respondeo 1º non consistare in Ecclesiâ quòd ejusmodi, quæ per

consequentias deducuntur, sint fidei articuli; quòd liberum sit cuivis catholico negare, nec incurrat labem aliquam hæreseos, vel aliam. Ac proinde res ejusmodi nunquàm proponuntur in foribus et confessionibus fidei catholice, sicut patet in iis quæ communiter recitantur, quando emittitur confessio fidei catholice, apostolicæ et Romanæ. Si igitur minister vult in hoc imitari Catholicos, expungere debet ex suâ fidei Confessione omnes articulos, et confiteri quòd non constet aliquem esse fidei articulum, et quòd liberum sit unicuique illos non recipere pro articulis fidei, et quòd liceat dicere quòd quamvis erremus in ipsis, non tamen erremus in articulis fidei. 2º Peto, utrum minister fundetur super auctoritate doctorum catholicorum, ut dicat articulos suos esse fidei articulos, aut non? si fundetur, renuntiat articulo suo 5, et iis innititur, de quibus dicitur articulo suo 2, quòd veritatem in exilium amandârunt, et quòd repleti sint idololatriâ; si non fundetur, super quo fundabitur? 3º Verum est quòd à doctoribus quibusdam catholicis pro opinione probabili habeatur prædictas consequentias esse fidei articulos; sed inde non sequitur quòd ministri id possint ne quidem pro opinione probabili tenere. Catholici possunt ita existimare, nec sibi contradicunt: nam pro principio non habent, quòd Scriptura sit *regula omnis veritatis*, imò contrarium credunt. Religionarii verò pro fundamentali principio prætense suæ Reformationis habent, cui evidenter contradicunt et renuntiant, quando hanc propositionem in medium afferunt: *Quod per evidentem et per necessariam consequentiam sequitur, est articulus fidei*. Nec enim hæc propositio est in Scripturâ.

Facilius altera hæc obiectio solvitur, scilicet: *Sacra concilia generalia definiunt, multa articulos fidei esse, argumentando per consequentias ex textibus Scripturæ deductas*: nam 1º quæro si minister concludat articulum fidei esse id quod ex Scripturâ deducit, eò quòd concilia, tanquàm articulum fidei proposuerint quædam puncta, quæ ex Scripturâ deduxerunt; si faciat, hanc propositionem fundamentalem stabilit, nempe: *Articulus est fidei, id quod per consequentiam evidentem et necessariam ex textibus Scripturæ deducitur super auctoritate conciliorum*, atque sic renuntiat articulo suo 5, qui dicit: *Purum verbum est regula omnis veritatis*. Et art. 4, in quo non vult accipere pro regulâ communem concor-

diam et consensum Ecclesiæ. Quid hoc? Igitur adversarii nos reformare volunt per auctoritatem conciliorum, nec tamen volunt articulo 5 allegentur. 2º Nunquam concilia diverunt quòd *regula omnis veritatis sit sola pura Scriptura*, quod dicit Prætensa, et hoc modo legem sibi imponit, ne per consequentias argumentetur, quæ amplius non sunt puræ Scripturæ.

Minister auctoritatem non habet hanc propositionem proferendi: *Quod ex purâ Scripturâ sequitur, est articulus fidei*, nisi textum aliquem deprobat, qui ipsam pronuntiet, et aliter faciens renuntiat articulo 5 fidei suæ, ut supra. Jesus Christus assistentiam infallibilem Ecclesiæ suæ promisit, ratione cujus errare non potest proponendo verum sensum Scripturæ, et id quod ex ipsâ sequitur: quippe Filius Dei præcipit nobis ut eam audiamus; hæc assistentia nunquam ministro alicui, aut particulari religionario fuit promissa, nec præcipit ut eos audiamus; falli siquidem possunt in intelligentiâ propositionum Scripturæ, et in consequentiarum deductione. Igitur argumentum nullum est.

Adhuc nullo negotio hæc tertia objectio diluitur: *Dominus noster per consequentiam argumentatus est*. Verum est, sed respondeo 1º quòd deducendo consequentias, novas Scripturas in lucem proferebat, quod nec minister, nec opifex religionista facere possunt. 2º Scriptura testatur quòd habuerit assistentiam infallibilem, ne in consequentiâ erraret, aut in alio sensu præmissas proponeret, quàm vero. Fidei est quòd argumentum Domini nostri benè concludat, et benè suam consequentiam deducat, hoc si quidem revelatum est; sed fidei non est, quòd minister benè suas consequentias ex antecedentibus suis inferat. 3º Dominus noster nunquam proposuerat hoc principium, quòd *Scriptura est regula omnis veritatis*, ut proponit minister: nam hæc regulâ Dominus noster sibi potestatem admissit agendi per consequentiam. 4º Respondeo quòd Dominus noster probet per consequentiam resurrectionem mortuorum; sed hoc argumento non dicit se ostendere quòd sit articulus fidei. Verum est quòd resurrectio mortuorum sit articulus fidei: sed Scriptura non pronuntiat esse fidei articulum, propterea quòd per consequentiam sequatur ex eo quod dictum est in Scripturâ: *Sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*; secundùm principia religionariorum agendo, virtute

hujus dici non potest, quòd sit articulus fidei; nam oporteret Scripturam dicere quòd *id quod sequitur ex ipsâ, per consequentiam sit articulus fidei*.

Loquendo etiam secundùm principia Catholicorum, certum non est quòd virtute prædictæ propositionis hoc sit articulus fidei: nam concursus theologorum sententia non est, fidei articulum esse, quod per consequentiam sequitur ex duabus propositionibus, præcipuè quando una est philosophica, et ex ratione naturali. In argumento autem Domini nostri, una talis est Matthæi 22: *Deus non vocatur Deus mortuorum, sed viventium; Deus vocatur Deus Abraham, Isaac et Jacob*, Exod. 3; ergo *Abraham, Isaac et Jacob, non sunt mortui, sed vivunt*. Argumentum hoc tantùm probat immediatè immortalitatem animæ; sed quia Sadducæi negabant resurrectionem, nam arbitrabantur animam esse mortalem, Actuum 23, etiam contra ipsos probat corporum resurrectionem, dùm fundamentum erroris eorum evertit.

5º Ostendendum est quòd omnis consequentia deducatur ex duabus propositionibus in bonâ formâ syllogismi positis, et quòd sic se inferat tum ex duobus propositionibus, tum ex formâ syllogismi, de quâ Scriptura non loquitur, nec de ipsâ regulas præstabit, sed Aristoteles et philosophia. Quare cùm minister vult articulos fidei suæ probare per consequentiam, non potest probare per solam Scripturam, quæ nunquam de formis consequentiarum est locuta.

Et sicut Aristotelis est judicare, si bona sit consequentia an non, minister recurrendo ad consequentias pro judice controversiarum nostrarum fidei, non amplius puram Scripturam exhibet, sicut Prætensa promisit se facturam, sed Aristotelem; vel ad minus proponit pro judice verbum Dei cum Aristotele.

6º Perquirendum est quis sit nos judicaturus in controversiâ quam habemus, si consequentia deducta per ministrum (quam dicit evidentem esse et necessariam) bona sit, an non, falsa, vel vera. Exempli gratiâ, in argumento supra allato: *Corpus Jesu Christi in cælo est*, sicut scribitur art. 3; ergo *non est in terrâ*, quis de consequentiâ feret sententiam? Catholicus et religionarius admittunt antecedens, et eorum contentio tantùm est de consequentiâ; religionarius profitetur illam esse bonam, et eam in articulo fidei suæ conjicit, nimirum quòd Jesus Christus realiter et secundùm propria sua substantiam non sit in

Eucharistiâ, quòd *quærenda non sit sub elementis corruptibilibus panis*, etc. Et fundatus super hâc prætensâ consequentiâ, altaria nostra evertit, presbyteros jugulat. Catholicus negat prædictam consequentiâ esse bonam, et à fortiori negat evidentem esse et necessariam. Quis iudex erit hujus controversiæ? Minister qui tantùm hominum multitudinem seduxit, prætextu quòd Scriptura pro ipso in omnibus controversiis nostris iudicet, et qui alium non admittit iudicem, obligatur textum aliquem Scripturæ producere, qui in ejus favorem de hâc controversiâ decernat. Et quid est textus, qui de hâc consequentiâ ferat sententiâ? Minister bonam esse non probat, nisi fundando eam super aliâ propositione majori philosophicâ, nempe: *Corpus, quòd in cælo est, non est in terrâ, imò nec per omnipotentiam Dei*, quam componit in formâ argumenti præscriptâ ab Aristotele, Biblia non loquuntur de dictâ majori, nec de formâ argumentandi: igitur nullâ ratione iudicium ferunt decisivum de bonitate et veritate consequentiæ ministralis. Ad hæc, cùm minister protulit omnes suos Scripturæ textus, et Catholicus similiter suos, et tam ex unâ quàm alterâ parte allatum fuit quicquid dicit Scriptura, sacræ illæ paginæ amplius loqui non possunt, et tamen his finitis omnibus, Catholicus et religionarius adhuc de consequentiâ contendunt. Quomodò Scriptura, cùm omnia dixerit quæ dicere potuit, pronuntiare poterit decretum definitivum in favorem ministri? Verè minister se hujus consequentiæ iudicem constituit, quod faciendo, ultimum se iudicem prætensæ suæ reformationis et articulorum suorum, non Scripturam designat: nam articuli fidei ipsius, de quibus inter nos controversatur, pro ultimo refugio, ipsius consequentiâs habent; unde qui se eorum iudicem stabiliit, se arbitrum reddit et iudicem articulorum controversorum, de quibus est quæstio.

Videte quemadmodùm ministri pulchro velamine Scripturam accipiendi pro iudice, mundo imponant, et renuntiant articulo suo 5, qui dicit *Scripturam esse regulam omnis veritatis*. Quòd bona sit eorum consequentiâ, verumne est an falsum? Si verum, cur non textum aliquem producant, qui sit regula hujus veritatis? Si falsum, quare in medium afferunt, et in illâ fidei suæ articulum constituunt?

7° Si is qui cum ministro agit eruditus est,

vult, postquàm cervum salu suo puri verbi deturbavit et ejecit, per plenum campum, etiam rationum humanarum et philosophicarum, eundem prosequi! (quamvis, meâ quidem sententiâ, communiter consultus esset, si quis contentus illis omnibus, quæ supra fecit, conquiesceret), prædictis omnibus ita constitutis, potest de veritate et falsitate consequentiæ tractare: si propositiones, ex quibus deducitur (sive Scripturæ sanctæ sint, sive philosophicæ) falsæ sint, aut perperam intellectæ, et si forma argumenti sit secundùm regulas philosophicas, potest negare ea quæ falsò allegantur à ministro. Sed meminerit quòd ministro incumbat probare, et non Catholico, qui personam instruendi repræsentat, et caveat ne qualitatem mutet; nam quicquid dolis suis intendit minister, est ut ab obligatione se eximat, quâ tenetur suam consequentiâ probare. Quòd facit dùm astutis suis efficit ut defendens actoris personam subeat: exempli gratiâ, in argumento supra citato: *Corpus quòd est in cælo non est in terrâ; corpus Jesu Christi est in cælo*, ut dicitur articulo 3; ergo *non est in terrâ*, neganda est prima propositio, et ministri est eam probare. Aut potius in argumento supra ad longum posito, prima propositio ultimi syllogismi, qui erat: *Si idem corpus posset supernaturaliter occupare plura loca, posset supernaturaliter sanum esse et infirmum, frigidum et calidum, vivum et mortuum*; debet hoc modo distingui: *Si unum corpus immortale et impassibile posset supernaturaliter occupare plura loca, sine coextensione cum locis quæ occupat, posset sanum esse et infirmum, frigidum et calidum, vivum et mortuum*, nego; nam existens immortale nihil posset pati, et adhuc minùs sine coextensione cum loco suo. *De corpore passibili et mortali, quòd occupat plura loca cum coextensione cum tali loco*, concedo. Jam ministri munus est probare quòd negavi in primâ parte distinctionis meæ, quippe Dominus noster est in Sacramento immortalis, et sine coextensione corporis sui cum loco suo.

Quòd si probationes diutius protrahantur et plus nimio philosophiam ingredientur, memor sit Catholicus quòd semper illi liberum sit, ministrum protinus revocari quando voluerit, ab ipso petendo, si omnes propositiones, quas adducit ad probandam consequentiâ suam sint in Scripturâ, an non; si sint, demonstrat eas in illâ; sine dubio plures produxerit ex philosophiâ, aut fundatâ

quibusdam humanis rationibus; si non sint, minister qui ex suis deducit consequentiam suam, non ex puro verbo deduct; aut quod idem est, non probat per consequentiam deductam, ex puro et solo verbo, quod errore teneatur Catholicus, sicut promiserat, et confessioni suæ renuntiavit; nam consequentiam suam deducit ex verbo Dei, conjuncto plus minùs viginti propositionibus philosophicis, quæ non sunt in Scripturâ sanctâ, et quarum unicâ falsâ existente, articulus fidei corrui necesse est.

Numquid hoc est promissa negligere, et articulis fidei suæ renuntiare? aut potius minister, et ejus Confessio fidei deludunt, promittentes per se faciendum, quod non faciunt, nec facere possunt?

8<sup>o</sup> Memoriam repetendus est articulus 4, secundum quem religionarius particularis, exempli gratiâ, cerdo quispiam, aut dolator, qui nunquam nisi artis suæ instrumenta contractare solitus est, proficitur in eo quod fidei suæ est, procedere, non tam secundum communem consensum Ecclesiæ (nec consequenter, secundum ministrorum) quam secundum testimonium et persuasionem interiorum. Hoc constituto principio, quomodo cerdo credere poterit id quod minister agnoscit non esse expressum in Scripturâ, sed deduci per consequentiam evidentem et necessariam? Exempli gratiâ, quamvis hæc propositio: *Corpus Jesus Christi non continetur in elementis corruptibilibus panis*, non sit in Scripturâ, dicit tamen quod per consequentiam sequatur evidentem et necessariam ex eo quod dicitur art. 3: *Oportet eum cælum recipere usque in tempora restitutionis omnium*. Necesse igitur est ut cerdo per consequentiam evidentem et necessariam deducat ex hoc loco vel alio, quod *corpus Domini nostri non sit in Eucharistiâ aut in Cœnâ*; nam cum fides in hujus puncti non habeat fundamentum, nisi in unâ consequentiâ, oportet ut etiam ipse dolator, quamvis à suo ministro adjutus, ipsam deducat, et ita quidem, ut sibi evidens sit et necessaria; nam si in hoc ad pastorem suum recurat, fides ipsius fundatur in eo quod confidat ministrum suum solertem esse, et quod bene hanc consequentiam deducat; hoc dum facit, renuntiat articulis 4 et 5, et cum auctoritas ministri sui fallax sit, planè desipit, quod præferat auctoritatem pastoris sui conciliis, decretis, etc.

Sed peto, potestne cerdo sine temeritate

sibi persuadere quod evidentiam habeat probationum hujus propositionis: *Corpus quod est in cælo, non potest per omnipotentiam Dei esse in terrâ*? Propositio quæ ex purâ philosophiâ dependet, et ea continet quæ in omnibus scholis sunt difficillima; cerdo qui nunquam, nisi artis suæ instrumentis tractandis occupatur, potestne sine stupiditate sibi persuadere quod probatione has possit penetrare, et habere certitudinem et evidentiam propositionis, et probationem ejus? Quam nisi habeat, consequentia quam ex hæc propositione trahit, cum certior esse non possit quam propositio et probationes ex quibus deducitur, non poterit nisi fiat per obstinationem, certus esse quod verum id sit quod sequitur. Certitudo in propositionibus philosophicis tantum provenit ex evidentiâ objecti; cerdo capax non est, ut evidentiam habeat hujus propositionis, non solum quia falsâ est, et idè valdè remota ut sit evidens, sed etiam quia sublimis est et perdifficilis. Rursus, etiamsi certitudinem habeat hujus propositionis, opus tamen est ut ipsâ deducat conclusionem evidentem et necessariam, quæ ex bonâ formâ argumentandi procedit; et quomodo pro comperto habere potest, consequentiam esse evidentem et necessariam, cum ignoret quid sit consequentia, et si sit evidens et necessaria? Melius scit, qualis esse debeat calcei forma, quam argumenti, et minùs adhuc argumentandi regulas habet exploratas, et tamen, ut fatentur ministri, pauper cerdo non potest credere articulum de quo agitur, per consequentiam evidentem et necessariam, nisi ipsemet deducat ex principiis quorum habeat notitiam evidentem et necessariam. Sic ministri eum obligant ad id quod sine stultitiâ sibi persuadere non potest. Numquid verum est, cerdo, quod non intelligas quæ dico? hinc agnosce tuam stoliditatem, ad quam te astringunt ministri, et quod pejus est, volunt super hæc fidem tuam stabilias.

Verum est quod etiamsi minister hanc demonstraret propositionem: *Corpus quod est in cælo non potest esse per omnipotentiam Dei in terrâ*, essetque forma argumentandi, per quam conclusionem suam deducit, evidenter necessaria, tamen cerdo non est capax ut hanc habeat evidentiam. Sed quicquid facere potest, est judicare hanc propositionem et formam argumentandi, evidentem esse ut necessariam, fundatus et innixus auctoritatibus ministri, qui dicit omnia illa esse evidentiâ

et necessaria; sed talis cognitio non nisi dubia est, fallax et incerta; nam iudicium est, quod cerdo habet unam propositionem evidentem esse propter auctoritatem ministri sui, quem hominem doctum esse arbitratur, et hæc vocatur fides humana, quæ auctoritas, eam unius sit hominis, qui falli potest, hæc cognitio non potest non esse falsitati et errori obnoxia, valde remota ut cognitionem evidentem in intellectu credonis producat ex propositione de qua agitur.

Porrò ratione hujus auctoritatis renuntiare antiquitati, miraculis, conciliis, auctoritati Patrum, etc., nonne mera est stultitia? Et eam ob causam prella committere, nonne grande crimen? Atque hinc perspicuum fit quod fides articulorum, quam habet cerdo, sit tantum fides humana, habens pro perlugio dicti ministri auctoritatem. Quicquid de cerdone dixi, de ensifero mercatore et consimilibus intelligitur.

#### CAPUT IV.

*Articuli Confessionis fidei Ecclesiarum præteritarum Reformatarum, collati cum puro verbo Scripturæ, ubi evidenter ostenditur loca Bibliorum etiam Genevensium, citata in margine dictionum articulorum, nihil eorum continere que dicti articuli docent contra doctrinam catholicam.*

Hic brevis est modus et expeditus agendi contra quoscunque ministros et religionarios. Numquid et hæc ratio etiam personis facilis est in theologiâ parum versatis? Oculis ad legendum et intelligendum idioma Gallicum duntaxat opus est, ut cognoscatur si purum verbum sine additionibus, interpretationibus aut consequentis hominis alicujus, dicat aliquid, aut non dicat. Numquid et iste modus apertè manifestat, omnem ministrum seductorem esse, et omnes religionarios circumveniri? imò, et dupliciter seductor; nam seductor est qui promittit se per purum verbum ostensurum id quod credendum proponit, et errores meos prætenso perspicuè detecturum, et tamen neutrum facere potest.

Ministri secundum articulos 31 et 5 Confessionis fidei utrumque promittunt, nec tamen promissa evolvere possunt, sicut modus supra positus evidenter ostendit; igitur impostores sunt, et dupliciter impostores. Quisque catholicus potest id facere quod cap. 1 exposui de modo isto, et in principio 2 et 3. Et hoc sufficit ad ostendendum omnia supradicta, unde

promissis meis satisfeci de expediendâ brevi et facillî methodo, quâ omnis Catholicus potest evidenter commonstrare omnem ministrum in omnibus et in unoquoque puncto religionis prætenso seductorem esse, omnesque religionarios errore circumduci.

Hoc consilium ipsis religionariis tribuo, præcipuè iis qui bonâ fide in negotio salutis tuæ procedunt: Confessio vestra promittit vobis purum verbum Dei, et suppositâ hæc promissione cogitare, quod nihil in articulis suis proferat quod non sit in hoc puro verbo; hoc quod dicturus sum facite, et evidenter ac facillè agnosceatis quod decipiamini: Articula præcipuos fidei vestræ in unâ parte disponite; hos superius citavi: *Quod peccatum originale maneat post baptismum quoad culpam; quod Jesus Christus sit solus advocatus; quod sola fides justificet; inter quos omnes præcipuus est, quod cæna sit figura corporis Domini nostri, quod per fidem apprehenditur.* Et in fine cujusque articuli, ponite loca quæ citantur in margine uniuscujusque illorum (sine dubio si fuerit purum aliquod verbum in Scripturâ, quod doceat id quod in illo articulo continetur, erit illud quod citatur in margine), et luculenter cognosceatis quod purum illud verbum, purum manens sine interpretationibus et consequentis ministratibus, non dicet quod dicit articulus; tantum oculis opus est, tantum ut quis legere sciat necessarium, ad hoc ut sciat, utrum purum verbum illud dicat, vel non, præcipuè cum ministri vestri doceant vos Scripturam facillè esse, et unumquemque in eâ salutem suam legere posse. Sed cum significationem terminorum Gallicorum non ignoretis, cur non id observatis quod (prout dicunt ministri) purum verbum dicat; si non videtis signum, est purum verbum non dicere, igitur composite hoc purum verbum, citatum in margine articuli, cum articulo, et apertè deprehendetis vos delusos esse et circumscriptos.

Et adhuc ut hoc perspicaciùs videatis, hoc facite: In unâ lineâ articulorum unum scribite, aut si plures sint partes, unicam ipsius clausulam, quæ controvertatur inter nos et vos; et si aliquem textum Scripturæ sanctæ inveneritis, in margine hujus articuli, aut clausulæ citatum, pro ejus confirmatione, scribite in unâ secundâ lineâ infra primam verba textus citati; si in eodem margine textum aliquem citatum non inveneritis (sicut in pluribus nullus est) scribite infra primam lineam, zero, quod indicat nullum textum, eò

quòd sine dubio, si textus aliquis esset, qui articulum hunc verificare posset, ibi citaretur. Hoc facto conferte primam lineam cum hæc secundâ; si in hæc secundâ inveneritis, zero, evidenter circumventi estis. Si aliquid verbum Scripturæ sanctæ deprehenderitis, videte utrùm ipso manente puro, et sine mixtione alicujus: *Hoc est dicere; oportet intelligere; hoc vult significare; hoc vult dicere*, contineat quod docet articulus; si non contineat, scitote vos esse delusos.

Ego contuli articulos cum textibus citatis in marg'ne; idem facite, et vobis ego sincerè promitto quòd loco puri verbi persæpè inventuri sitis, zero. Aliquando in verbo citato ne unicum quidem terminum articuli inventetis. Et, ut paucis agam, unicum articulum non reperietis in clausulâ integrâ, de quâ contendimus. Videte quomodò sitis in errore Inducti.

Ut vobis, domini religionarii, aliquid solatii in hoc labore afferam, secundùm modum prædictum, articulos controversos Confessionis vestræ cum puro verbo in eorum margine citato conferam, et citabo loca Bibliorum secundùm versionem Genevensem; vos mecum conferte, et ut lucidiùs procedamus, in paragraphos diversos hoc caput distribuam, juxta diversitatem materiarum de quibus inter nos est controversia.

#### § 1. De Scripturâ sanctâ.

In articulo 4 fundamentali Reformationis suæ pars religionariâ sacrilegio execrabili excœndit 20,000 locorum verbî scripti, præter plures partes particulares aliquorum librorum. Tanquàm apocryphos explodit libros integros Baruch, Sapientiæ, Ecclesiastici, Tobix, Judith, Machabæorum. Quòd rejiciat libros omnes istos, perspicuum est: nam in enumeratione omnium librorum in particulari, quos judicat esse canonicos, quæ habetur articulo 3, nullam prædictorum mentionem facit. Deinde in principio Bibliorum suorum expressè eos appellat apocryphos. In quo igitur domini isti adimunt hæc 20,000 locorum? In quo, si errant, 20,000 sacrilegiorum in unico articulo admittunt. Concedunt quòd nullum textum formalem habeant, qui pronuntiet hos libros esse apocryphos, nam nullum citant, et cum refugium suum habeant ad *persuasionem interioris spiritus*, quæ non est scripta, satis declarant se verbum scriptum non habere, unde alios decipiunt, et sibi contradicunt: nam spondederant se non in medium prolaturus propositionem aliquam, quin

eam essent justificaturi per verbum scriptum

Et nunc sine aliquo textu credenda essa volunt 20,000 propositionum, scilicet unamquamque clausularum, quæ in prædictis libris habetur, volunt credamus esse apocrypham. Audiamus quâ adhuc causâ hos libros repudiant. Articulo 4, enumeratis libris omnibus quos pro canonicis recipiunt, sic aiunt: *Agnoscinus hos libros esse canonicos, non tam ob communem concordiam, et consensum Ecclesiæ, quàm ob testimonium et persuasionem interiorem S. Spiritûs, qui facit ut eos ab aliis libris ecclesiasticis separemus, qui licet utiles sint, non potest tamen super iis fundari aliquis fidei articulus; igitur ostendunt hos libros esse apocryphos hoc modo: Regula vera ad cognoscendum aliquos libros esse apocryphos, est persuasio interior S. Spiritûs, qui eos facit discernere; hæc interior S. Spiritûs persuasio dicit unicuique nostram quòd prædicti libri sint apocryphi; igitur prædicti libri sunt apocryphi.* Hoc argumento probare volunt per consequentiam deductam, ut aiunt, ex Scripturâ sacrâ, sed per textum formalem hoc non possunt justificare.

Religionario representandum est, quòd nec major nec minor jam dicti argumenti sit in Scripturâ. Et idèò articulus non probat quod dicit, nec per purum verbum, nec per consequentiam deductam ex purâ Scripturâ; hoc seriò religionario inculcandum est, et perspicuè ostendendum: nam prima propositio non est in Bibliis, ut clarum est; igitur partiarum vestri vos errore implicat, dum dicunt se nihil vobis velle proponere quod non sit in Scripturâ. Et vobis hanc propositionem obtudunt, quæ non est, et efficit, ut 20,000 clausularum virtute ipsius excindatis. Minor, scilicet, quòd Spiritus dicitet ministro, aut alteri particulari, quòd Sapientia sit liber apocryphus, ubi est in Scripturâ? Sed quâ viâ poterit mihi constare, qui me Reformationi vestræ subjiçio? An quis minister pollicetur mihi, qui reformator meus est, quòd spiritus suus hoc illi dicitet, et quòd non sit verisimile, hominem probum, qualis est minister, velle mentiri, et asserere spiritum hoc illi suggerere, si non suggerat? Quod cum ita sit, primum fundamentum et basis cui debeo inniti, et à quâ certitudo Reformationis meæ dependet, nulla est alia nisi quòd minister dicat se nolle mentiri. Fundamentum admodum debile, præsertim cum ejusmodi homines ad mentiendum propensi sint; porrò antiquitati renuntiare, quinque præliis concertare, stultitia est ac

erimen. Si minister jubet SS. Patribus renuntiare, quia *omnis homo mendax*, quid de ministro dicendum? Videtis quòd articulus non probet id quod continet, nec per Scripturam, nec per consequentiam desumptam ex Scripturâ, et quòd mera pertinacia expungat 20,000 locorum Scripturæ.

Hoc totum plenius religionario ostendendum est, et plenius, ut clarè videat quòd sine aliquo verbo scripto, Confessio fidei credendas proponat omnes has propositiones sequentes. Córâ ipsò sic scribendum :

1. Regula cognoscendi libros aliquos apocryphos esse, est persuasio interior spiritûs, qui eos facit discernere.

Probatio..... zero, id est, nulla.

2. Spiritus iste interior dicat cuique fideli quòd Scripturæ libri, Ecclesiasticus, Baruch, Tobias, Judith, et Machabei sint apocryphi. —

3. Liber Baruch est apocryphus. — 4. Liber Sapientiæ est apocryphus.

Probatio harum trium propositionum..... zero

5. Liber Ecclesiastici apocryphus.

Probatio..... zero

6. Liber Tobie apocryphus.—7. Liber Judith apocryphus.—8. IetII Machabeorum apocryphi.

Probatio harum trium propositionum..... zero

Videtis quot sint propositiones fundamentales, quas vult credatis sine aliquâ Scripturâ; nam nullam citat articulus, ac proinde partiarîi vestri vos decipiunt.